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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Posluchač: Jiřina Blažková

Název práce: Studium vlastností biodegradovatelných nanočástic na bázi polyesterů

Nanočástice (NČ) jsou částice s velikostí 1 – 500 nm v průměru. Přednostně se

využívají k řízené distribuci léčiv a jako zobrazovací systémy. NČ mohou enkapsulovat

jak hydrofilní, tak hydrofobní léčiva, dále také makromolekuly jako jsou peptidy nebo

mRNA.

Cílem této práce bylo blíže specifikovat vybrané vlastnosti NČ připravených z

polymeru poly(laktid-ko-glykolidu) (PLGA) s použitím polyvinylalkoholu jako

surfaktantu. Zvolenou metodou přípravy byla nanoprecipitace. NČ byly připraveny z

větveného PLGA kopolymeru a konvenčního lineárního PLGA polymeru/oligomeru.

Hlavní náplní práce byla stabilitní studie. Hodnotil se vliv pH suspenze nanočástic a

použitého typu polymeru na jejich morfologii v průběhu jednoho měsíce. Sledovaly se

také následující parametry nanočástic se dvěma modelovými léčivy (kurkuminem

a prokainem): enkapsulační efektivita, drug loading a recovery yield. Byly provedeny

disoluční testy a vyhodnocena vhodnost jednotlivých polymerů pro různé typy léčiv.

Velikost nanočástic se pohybovala v rozmezí od 140 nm do 542 nm, index

polydisperzity od 0,057 do 0,254. Hodnoty zeta potenciálu byly od nulového až

po ˗16 mV. Nanočástice z obou polymerů vykazovaly největší stabilitu v kyselém pH,

naopak nejméně stabilní byly nanočástice z větveného polymeru ve slabě bazickém pH,

kde byl pozorován fenomén cyklického bobtnání. EE se pohybovala od 31 % do 100 %

v závislosti na použitém léčivu a polymeru. Pro disoluci kurkuminu byl vhodnější

větvený kopolymer PLGA, pro disoluci prokainu nebyla pozorována superiorita

některého z polymerů.

Klíčová slova: nanočástice, biodegradace, stabilita, PLGA

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Student: Jiřina Blažková

Title of thesis: A study of biodegradable polyesters based nanoparticles properties

Nanoparticles (NPs) are particles with a diameter size ranging between

1 – 500 nm. They are preferably used as drug delivery systems or imaging systems. NPs

are able to encapsulate both hydrophilic and hydrophobic drugs and also macromolecules

such as peptides or mRNAs.

The aim of this study was to specify selected properties of NPs prepared from poly

(lactide-co-glycolide) polymer (PLGA) using polyvinyl alcohol as a surfactant.

Nanoprecipitation was chosen as a preparation method. NPs were prepared from a

branched PLGA copolymer and from a conventional linear PLGA polymer/oligomer. The

main task was a stability study. The effect of the pH and the type of the used polymer of

the nanoparticle suspension on the morphology of the nanoparticles was evaluated over

one month period. The following parameters of nanoparticles with two model drugs

(curcumin and procaine) were also monitored: encapsulation efficiency, drug loading and

recovery yield. Dissolution tests were performer and the suitability of individual polymers

for different types of drugs was evaluated.

The NP size ranged from 140 nm to 542 nm with a polydispersity index ranging

from 0,057 to 0,254. The measured zeta potential was up to -16 mV. The NPs from both

polymers in acidic pH showed the best-long therm stability; on the other hand, the least

stable nanoparticles were from the branched polymer at a weakly basic pH, where the

phenomenon of cyclic swelling was observed. The encapsulation efficiency ranged from

31 % to 100 % depending on the drug and polymer used. A branched PLGA copolymer

was more suitable for dissolution of curcumin and no superiority of any of the polymers

was observed for dissolution of procaine.

Key words: nanoparticles, biodegradability, stability, PLGA
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PLGA 5/5 Kopolymer kyseliny D,L-mléčné a glykolové v poměru 50:50

PLGA A2 Kopolymer kyseliny D,L-mléčné a glykolové s přídavkem 2% kyseliny

poly(akrylové) jako větvící složkou

ACE Aceton

ACN Acetonitril

CHF Chloroform

CMC Kritická micelární koncentrace

DCM Dichlormethan

DL Drug loading

DLS Dynamický rozptyl světla

DMA Dimethylacetamid

DMF Dimethylformamid

DMSO Dimethylsulfoxid

DOTAP 1,2-dioleoyl-3-trimethylammonium-propan

EE Enkapsulační efektivita

ETAC Ethylacetát

EtOH Ethanol

MeOH Methanol

MPS Mononukleárně fagocytický systém

MS Hmotnostní spektrometrie

PACA Poly(alkylkyanoakrylát)

PBS pufr Fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PCL Poly(Ɛ-kaprolakton)

PDI Index polydisperzity

PEG Poly(ethylenglykol)

PGA Poly(glykolová) kyselina

PHB Poly(hydroxybutyrát)

PLA Poly(mléčná) kyselina

PLF Poly(laktid-fumarát)

PLGA Poly(laktid-ko-glykolid)

PMMA Poly(methylmethakrylát)

PVA Polyvinylalkohol

RY Recovery Yield

SD Směrodatná odchylka

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SLS Statický rozptyl světla

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

XRD Rentgenová difrakce
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Nanotechnologie je stále se rozvíjející obor zabývající se nanomateriály, tj.

materiály s definovanou strukturou na úrovni nanometrů, jejich vývojem a využitím.

Využívá se v různých oborech od stavebnictví, vojenského průmyslu, přes strojírenství a

elektroniku až po chemický průmysl a zdravotnictví. Ve zdravotnictví se uplatňuje

nanotechnologie k diagnostice, k místně specifickému dodání léčiv a genů, ve tkáňovém

inženýrství a v nanorobotizaci.

Výhody nanočástic ve farmacii spočívají především ve zvýšení účinku, snížení

nežádoucích účinků, distribuci špatně rozpustných léčiv, cílené distribuci a řízeném

uvolňování léčiv, čímž přispívají k účinnosti a bezpečnosti terapie. S použitím nanočástic

lze využít jak nová léčiva a nové způsoby léčby, tak i zlepšit využití již používaných

léčiv. Využívají se nejen u léčby různých onemocnění, ale také umožňují přípravu

některých typů vakcín.

Léčiva se mohou enkapsulovat do nanočástic, nebo se adsorbovat na povrch.

Jejich následné uvolňování může být způsobeno několika mechanismy zahrnujícími

difúzi, degradaci, erozi, průnik rozpouštědla do polymerní matrix a její následné

bobtnání. Další možností je stimuli-responzivní uvolňování, kde stimulem může být např.

teplota, pH, aplikované elektrické nebo magnetické pole a zvuk.

Cílem práce bylo určit vhodné poměry polymeru a surfaktantu pro další přípravu

nanočástic. Pracovalo se s polyesterovými polymery lineárním PLGA 5/5, větveným

kopolymerem PLGA s kyselinou poly(akrylovou) A2 a se surfaktantem

polyvinylalkoholem (PVA). Hlavní náplní práce bylo sledování stability vybraných

vzorků nanočástic. Stabilita se sledovala v roztocích čištěné vody, v mírně kyselém pH a

ve slabě bazickém pH. Snahou bylo popsat změny, ke kterým bude docházet v průběhu

uchovávání během jednoho měsíce. Výsledky přispějí k objasnění mechanismů

uvolňování léčiv z nanočástic. Dalším úkolem bylo zjistit, který z polymerů je vhodnější

pro enkapsulaci hydrofilního léčiva a který pro lipofilní léčivo. Pomocí disolučních testů

se sledovalo uvolňování těchto léčiv z nanočástic připravených z obou polymerů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecná charakterizace a klasifikace nanočástic

Nanočástice se v rámci medicínských oborů definují jako koloidní částice o

velikosti 1 – 500 nm. Velikost nanočástice určuje její osud v organismu. Delší cirkulace

dosáhnou částice menší než 100 nm proti částicím větším. Jejich biomedicínské využití

spočívá v řízené dodávce léčiv na specifická místa organismu. Mohou mít vlastní


[…]


byl pozorován fenomén cyklického bobtnání.[48]

EE se pohybovala od 35,2 do 100,0 % v závislosti na použitém polymeru a léčivu.

Lepší EE bylo v obou případech dosaženo použitím polymeru PLGA A2. DL dosahoval

hodnot od 0,12 % do 3,61 %, RY od 27,2 % do 34,6 %.

Provedené disoluční testy ukázaly, že pro řízené uvolňování lipofilních léčiv je

vhodnější polymer PLGA A2, ze kterého se léčivo uvolňovalo pozvolněji. Tento jev je

způsoben méně organizovanou matrix nanočástic z PLGA A2, která v sobě dokáže

efektivněji uchovat léčiva. V případě hydrofilního léčiva byl pozorován obdobný efekt

obou polymerů.

72

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Kalibrační přímka kurkuminu v ACE měřena při 420 nm ................................. 34

Graf 2: Kalibrační přímka prokainu v čištěné vodě měřena při 290 nm ........................ 35

Graf 3: Kalibrační přímka kurkuminu v 1% roztoku Polysorbátu 20 měřena při 425 nm

........................................................................................................................................ 37

Graf 4: Vliv koncentrace roztoku polymeru PLGA 5/5 a koncentrace roztoku PVA na

velikost nanočástic .......................................................................................................... 40

Graf 5: Vliv koncentrace roztoku polymeru PLGA A2 a koncentrace roztoku PVA na

velikost nanočástic .......................................................................................................... 40

Graf 6: Vliv koncentrace roztoku polymeru PLGA 5/5 a koncentrace roztoku PVA na

PDI nanočástic ................................................................................................................ 41

Graf 7: Vliv koncentrace roztoku polymeru PLGA A2 a koncentrace roztoku PVA na PDI

nanočástic ........................................................................................................................ 42

Graf 8: Vliv koncentrace roztoku polymeru PLGA 5/5 a koncentrace roztoku PVA na

zeta potenciál nanočástic, na ose y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .... 43

Graf 9: Vliv koncentrace roztoku polymeru PLGA A2 a koncentrace roztoku PVA na zeta

potenciál nanočástic, na ose y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu ............ 43

Graf 10: Výtěžnosti jednotlivých vzorků v % připravených z 2% roztoků polymerů s

různými koncentracemi PVA .......................................................................................... 45

Graf 11: Vývoj velikosti nanočástic z PLGA A2 v čištěné vodě při stabilitní studii ..... 47

Graf 12: Vývoj PDI nanočástic z PLGA A2 v čištěné vodě při stabilitní studii ............ 47

Graf 13: Vývoj zeta potenciálu nanočástic z PLGA A2 v čištěné vodě při stabilitní studii,

na ose y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .............................................. 48

Graf 14: Vývoj velikosti nanočástic z PLGA A2 v PBS při stabilitní studii .................. 50

Graf 15: Vývoj PDI nanočástic z PLGA A2 v PBS při stabilitní studii ......................... 51

Graf 16: Vývoj zeta potenciálu nanočástic z PLGA A2 v PBS při stabilitní studii, na ose

y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .......................................................... 51

Graf 17: Vývoj velikosti nanočástic z PLGA A2 v acetátovém pufru při stabilitní studii

........................................................................................................................................ 53

Graf 18: Vývoj PDI nanočástic z PLGA A2 v acetátovém pufru při stabilitní studii .... 54

Graf 19: Vývoj zeta potenciálu nanočástic z PLGA A2 v acetátovém pufru při stabilitní

studii, na ose y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .................................... 54

73

Graf 20: Vývoj velikosti nanočástic z PLGA 5/5 v čištěné vodě při stabilitní studii ..... 56

Graf 21: Vývoj PDI nanočástic z PLGA 5/5 v čištěné vodě při stabilitní studii ............ 56

Graf 22: Vývoj zeta potenciálu nanočástic z PLGA 5/5 v čištěné vodě při stabilitní studii,

na ose y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .............................................. 57

Graf 23: Vývoj velikosti nanočástic z PLGA 5/5 v PBS při stabilitní studii .................. 59

Graf 24: Vývoj PDI nanočástic z PLGA 5/5 v PBS při stabilitní studii ......................... 59

Graf 25: Vývoj zeta potenciálu nanočástic z PLGA 5/5 v PBS při stabilitní studii, na ose

y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .......................................................... 60

Graf 26: Vývoj velikosti nanočástic z PLGA 5/5 v acetátovém pufru při stabilitní studii

........................................................................................................................................ 62

Graf 27: Vývoj PDI nanočástic z PLGA 5/5 v acetátovém pufru při stabilitní studii .... 62

Graf 28: Vývoj zeta potenciálu nanočástic z PLGA 5/5 v acetátovém pufru při stabilitní

studii, na ose y jsou uvedené absolutní hodnoty zeta potenciálu .................................... 63

Graf 29: Absorbance jednotlivých vzorků kurkuminu s navážkou 0,25 mg smísených s

25 ml 1% roztoků solubilizátorů změřených po 30 minutách vůči čištěné vodě jako

slepému vzorku ............................................................................................................... 66

Graf 30: Disoluční křivky kurkuminu z nanočástic z PLGA 5/5 a A2 ........................... 68

Graf 31: Lineární části disolučních křivek kurkuminu ................................................... 68

Graf 32: Disoluční křivky prokainu z nanočástic z PLGA 5/5 a A2 .............................. 70

Graf 33: Lineární části disolučních křivek prokainu ...................................................... 70
