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Studentka projevila zájem pracovat na dané problematice již ve třetím ročníku. Nicméně z
kapacitních důvodů vypracovala práci v ročníku čtvrtém. Během řešení experimentálních úkolů
si velmi rychle osvojila metody přípravy částicových lékových forem a jejich charakterizace.
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navazují na významné práce publikované v odborné literatuře. Zpracování dat a jejich
interpetace bylo vždy pečlivé a samostatné. Sepsání práce neprovázely závažnější problémy.
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